(7. Qui ibidem insuper quintam radicem restitutionis ponit posse subjungit, nempe *ex lege positiva*, quæ habetur in certis casibus, in quibus jus obligat ad restitutionem, quamvis nec sit *res accepta*, nec *injusta acceptio*, nec *damnum injuste illatum*, nec *contractus*. Jus enim positivum in pluribus statuit, ut quis reparet damnum, quamvis

45

causatum sit absque omni ejus culpa. Sic institut. *Si quadrupes pauperiem fecisse datur*, et l. *Si quadrupes* 1, ff. eodem, statutum est, quod si alicujus animal pauperiem fecerit, id est intulerit damnum alteri, teneatur illius dominus dare illud animal, vel totum damnum reparare. Item institut. *De noxalibus actionibus*; l. *Noxales actiones* 1, cum aliis sequentibus, ff. eodem; l. *Si servi restri* 2, cod. eodem, sancitum est, quod si mancipium alicujus ex sua propria, et absque culpa domini intulerit damnum, teneatur dominus pro noxa tradere mancipium vel totum damnum reparare. Item l. *Prator ait* 1, et l. *Hoc edictum* 6, ff. *De his qui effuderint, vel dejecerint, caustum est*, quod si ex domo, vel navi alicujus absque culpa domini aliquid sit effusum, vel projectum, quod nocuit transeunti vel astanti, si non fuit clamatum, ut caveret sibi, teneatur dominus reparare in duplum; et idem est, si aliquid e domo suspensum fuit supra viam, quod nocuit alicui, ut ibidem l. *Si vero* 5, ff. eodem, et sic de aliis similibus, ut videre est in institut., et ff. ad l. *Aquiliam*, et seqꝫ alibi.

(8). Restitutio est necessaria ad salutem necessitate praecepti. *Communis*; et habetur clare ex variis sacrae Scripturæ locis, quibus indicitur tale præceptum; primo ex illo *Levitici* vi (160): *Qui aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, aut aliquid quidpiam commiserit, omnia integra primum restituat*; secundo, ex illo *Tobie* ii: *Videte, ne furtivus sit, reddite illum domtnis suis, quia non licet nobis edere ex furto aliquid, aut contingere*; tertio, ex illo *Matthæi* xxii: *Reddite, quæ sunt Cœsaris, Cœsari, et quæ sunt Dei, Deo*; quarto, ex illo ad *Romanos* viii: *Reddite omnibus debitum, cui tributum, etc., nemini quidquam debeatis*; quinto, ex illo *Ezechielis* xxxiii: *Si dixeris impio, morte morieris, et egerit pœnitentiam de peccato suo, et fecerit judicium, et justitiam, et pignus restituerit, rapinamque reddiderit, et ambulaverit in mandatis vitæ, nec fecerit quidquam injustum, vita vivet, et non morietur; ubi, ut vides, ad pœnitentiam et salutem æque necessario præcipitur restitutio ac observantia aliorum præceptorum; et clare patet etiam ex septimo Decalogi præcepto. *Non furtum facies* (*Exod. x, 15*), in quo cum prohibeatur injusta ablatio rei alienæ, consequenter prohibetur etiam injusta detentio, et præcipitur restitutio, quia ejusdem rationis est furari et detinere rem alienam invito rationabiliter domino, dum reddi potest; unde in cap. *Si res aliena* 1, caus. 14, quæst. 6, ex verbis S. Augustini expresse dicitur: « *Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed fngitur. Si autem veraciter agitur, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed, ut* »*

(160) Nempe *Levitici* cap. vi, vers. 2 et seqq., ubi: *Anima quæ peccaverit, et contemptio domino, negaverit proximo suo depositum, quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid extorserit, aut calumniam*

*aixi, cum restitui potest. » Et in cap. *Sæpe contingit* 18, *De restitutione spoliatorum*, expresse habetur, « *quod non multum intersit quoad periculum animæ injuste detinere ac invadere alienum. » Hinc in cap. *Peccatum* 4, *De regul. juris* in 6, expresse concluditur: « *Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum. »***

(9). Non est tamen restitutio necessaria ad salutem necessitate medii. *Communis*. Et ratio est, quia ignorans invincibiliter se obligari ad restitutionem, aut factus impotens ad illam potest salvare sine restitutione, ut concedunt omnes ex expressa doctrina sancti Augustini in cit. cap. *Si res aliena* 1, caus. 14, quæst. 6, ibi: « *Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, sed, ut dixi, cum restitui potest; » ex quo patet, quod restitutio incapax possit absolviri, et consequenter salvare sine facta restitutio, quod nullimode posset, si restitutio esset necessaria necessitate medii. Sicuti non potest salvare, qui, post commissum peccatum mortale, impotens est ad penitentiam, vel per sacramentalem confessionem simul cum attritione, vel per contritionem perfectam simpliciter, ob supervenientem plenam dementiam, vel phrenesim, aut subitanam mortem. (10). Res enim necessaria ad salutem necessitate medii talis est, ut sine ipsa non possit obtineri salus, etiam si inculpabiliter omittatur, ut baptismus in re parvulis, pœnitentia lapsis, etc. Res vero necessaria ad salutem necessitate præcepti talis est, ut etiam sine ipsa possit obtineri salus, si sine culpa omittatur, ut sumptio Eucharistia, restitutio, etc. * *Vide S. Thomas*, 2-2., quæst. 62, art. 2. **

(11). Ad restitutio tenetur non solum illi, qui per se immediate et directe per actionem physicam influunt in damnum alterius, sive actione lucrativa, ut fit in furto et rapina, sive actione non lucrativa, ut fit in combustione, occidente, mutilatione, præcipitatione rerum in flumen, et hujusmodi, sed etiam illi qui solum moraliter, deliberate et esficaciter influunt, alios movendo ad damnum illud inferendum. *Communis*, argum. c. 1, n. 32, *Epist. ad Romanos*; ibi: *Qui talia agunt, digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*, cap. *Notum sit* 10, caus. 2, quæst. 1, ibi: « *Quia facientes et consentientes par pena constringit;* » cap. *Si culpa tua* 9, *De injuriis et damno*, ubi habetur, quod « *qui occasionem damnat, damnum dedisse videatur, » et l. *Qui occidit* 30, § 3, ff. *Ad legem aquiliam*, ibi: « *Qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur. »**

(12). Causæ cooperantes seu influentes moraliter ad injustam damnificationem proximi communiter enumerantur novem in sequentibus versiculis comprehensæ:

fecerit, sive rem perditam invenerit, et inficiens insuper pejeraverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines, concita delicti reddet.

Quilibet in solidum reddit prius injurato.
Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus.
Participans, mutus, non obstante, manifestans.

(13). Causæ contentæ sub primis sex noninibus positive cooperantur ad damnum injustum proximo inferendum; tres vero contentæ sub ultimis tribus nominibus negative, id est omittendo id, quod ex officio atque justitia facere tenebantur; et qui aliquo ex predictis novem modis deliberate et efficaciter cooperantur ad damnum injustum alterius, non solum incurunt reatum peccati, sed etiam obligantur ad restitutionem in solidum, seu totum in defectum consequentis, juxta allatum primum versiculum: unde Innoc. XI, die 2 Martii 1679, merito inter alias damnavit sequentem propositionem 39, in ordine: « Qui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati. »

(14). Per ly *jussio* venit omnis ille, qui mandatum dat alteri ad damnificandum vel laedendum; unde qui mandat vel jubet, sive explicite, sive implicite, sive potestatem habeat praecipiendi, sive non, tenetur ad restitutionem totius damni, in quod efficaciter influxit ejus mandatum; talis enim est vera et propria causa damni illati, et quidem principalis, et magis influens in damnificationem, quam ipsèmet executore seu mandatarius. Sic doctores communiter.

(15). Mandans non solum tenetur ad damnum quod de facto jussit, sed etiam ad illum quod prævidere poterat ex circumstantiis scüturum: hinc si præcepit famulo, ut combureret domum Titii contiguati aliorum domibus, et attentis circumstantiis loci, temporis, venti, incendii et hujusmodi, prævidere poterat et debebat plures domos inde comburendas, tenetur ad omnium dannorum restitutionem. *Communis.*

(16). Mandans, si sit superior, tenetur etiam ad restitutionem daturorum quæ patitur mandatarius ex sua executione, v. g. si propter crimen multetur, in exsilium mittatur, et hujusmodi. Jussio enim superioris continet quamdam vim et coactionem moralem respectu subditi, ita ut non tam sponte quam coacte censeatur operari, et talis mandatarius sub illa conditione suscipit mandatum, ut mandans subeat onus orientum ex executione sui mandati; secus autem si mandans non sit superior, sed mandet alicui vi stipendi, quia tunc mandatarius omnino volunteerie in se periculum assumit, cum ad id ex contractu sit mercede seu stipendio conductus. Sic doctores passim.

(17). Mandans occidi Petrum, licet mandatarius per errorem occidat Paulum, adhuc ipse mandans tenetur ad compensandum totum damnum ex morte Pauli secutum, quia ex ipsis imperio est efficaciter secutum. *Communis.*

(18). Si mandatarius excedat mandatum in damno inferendo, ut si jussus combureret tautum domum, et ipse volens comburat etiam vineas segetes et hujusmodi, tunc ex-

cessum illum non mandans, sed mandatarius excedens compensare tenetur, quia est secutus ex sola malitia mandatarii, et non ex mandantis mandato. *Communis.*

(19). Si mandans mandatum suum ante execuctionem verbo, scripto vel nuntio vere retractet seu revocet, et revocatio ad notitiam mandatarii perveniat, tunc liber est ab obligatione restituendi, quamvis mandatarius, non obstante tali revocatione, adhuc damnum inferat, quia tunc tale damnum non sequitur ex mandantis mandato, cum fuerit vere revocatum, sed totum sequitur ex mera malitia mandatarii. *Communis.*

(20). Si autem revocatio mandati ante execuctionem ad notitiam mandatarii non pervenerit, isque exsequatur et damnum inferat, tunc mandans tenetur ipse ad restitutionem, quia, non obstante sua revocatione, adhuc damnum secutum est ex vi sui iniqui mandati. *Communis.* (21). Item tenetur mandans ad restitutionem, quamvis revocatio mandati pervenerit ad notitiam mandatarii, si ipse mandatarius, vel non credens seriam esse revocationem, vel si credens seria, postea invincibiliter illius immemor damnum executus est; quia tunc, non obstante tali revocatione, adhuc damnum vere secutum est ex vi sui iniqui mandati. Sic doctores, etc., passim.

(22). Mandans non eximitur ab obligatione restitutionis, quamvis, si ipse non mandasset damnum inferendum, alius ab ipso tale damnum mandavisset. Quia licet, illo non jubente, adhuc damnum fuisset secutum, cum tamen in tale damnum mandans vere efficaciter influxerit, ipsi tanquam causæ efficaci est imputandum, cum ad causam efficiacem sufficiat verus influxus, nec sit necesse, quod sine ipsa damnum non fuisset causatum; per hoc enim, quod licet alius combussisset domum, si ipsam non combussisset Paulus, non tollitur, quod Paulus ipsam non combusserit, si vere eam combussit. Quamvis enim Matthæi, xviii, 7, dicatur quod *necessæ est ut veniant scandala*, tamen, non obstante tali necessitate, gravis comminatio incurrit contra inducentem scandalum, ibi: *Verumtamen ut homini illi, per quem scandalum venit!*

(23). Per ly *Consilium* venit omnis ille, qui ad damnificationem aliquem consultit, persuadet, allicit, instruit, moveat, rogit, auxilium præbet, facilitatem et modum ostendit, et hujusmodi; talis enim contrahit obligationem restitutionis pro damno ex hujusmodi consilio vel suasione reipsa seculo, cum sic efficaciter consulens tale damnum, sit vere causa illius. *Communis.*

(24). Consulens ex stipendio et ex officio suo, non solum tenetur de malo consilio ex dolo vel culpa lata, sed etiam ex levi. Inter consulentem enim, et eum qui accipit consilium intercedit contractus quidam in utilitatem utriusque, quandoquidem si consultus recipit commodum ex consilio proveniens, consulens recipit utilitatem stipendi: in contractibus autem, qui cedunt in utilitatem utriusque, oritur obligatio etiam

ex culpa levi, ut tenet communis doctorum per textum in I. Contractus 23, ff. De regulis juris.

(26. Consulens non ex stipendio, sed quia jurista, theologus, confessarius, si per culparum, negligentiam ac ignorantiam crassam, male consulendo causam praebet damni, ut si obligatum restitutioni deobliget, aut voluntem injustum contractum inire male informet, tenetur ad restitutionem damni secuti ratione sui mali consilii ex ignorantia crassa et culpa lata, non tamen ex levi: talis enim consulens culpabiliter praestitit malum consilium, quod fuit causa illius damni secuti: siquidem actiones quae ex ignorantia crassa procedunt in iis quae pertinent ad proprium statum et professionem, maxime si sint damnosae, imputantur ignorantia seu consulenti illas ob culpam, cum ex vi proprii status teneretur scire, et in consulendo seu respondendo errorem, vel negligentiam vitare; adeoque si ex ignorantia crassa, vel culpa lata consuluerit, et ex eonsilio damnum secutum fuerit, tenetur ad compensationem seu restitutionem. Communis, per textum in cap. Si culpa tua 9, De injuriis et damno dato, ibi: « Si culpa tua datum est damnum, vel injury irrogata..... aut haec imperitia tua sive negligencia evenerunt, jure super his satisfacere oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam. »

(26. Si autem consulens non sit persona, quae ratione status vel munieris sui peritiam rei consulendae profiteatur, non obligatur ex malo consilio, nisi doloso, id est nisi scienter et fraudulenter alterum ignorantem circumveniat. Communis, textu expresso in cap. Nullus 62, De regul. juris in 6, ibi: « Nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur; » et I. Consilii 47, ff. De regul. juris, ibi: « Consilii non fraudulentem nulla obligatio est. » Quod omnes intelligent de consilio libere dato ab amico, v. g. non ex officio debito.

(27. Consulens dans consilium falsum et damnificativum, seu nocivum, sine expressione utilitatis inde resultantis, verb. grat. quando consilium dat solum ad sciendam veritatem, an aliquis contractus sit illicitus, an talis medicina sit salubris, et hujusmodi? si ante executionem revocet dictum falsum, malum et nocivum consilium, liberatur ab obligatione restitutionis, quamvis damnum abhuc sequatur; tunc enim consulens revocans datum falsum consilium, fatendo se esse deceptum, aufert totum motivum, totamque causam, quam dederat prodamno inferendo; unde, si non obstante tali revocatione, adhuc alter velit agere contra ipsam revocationem, non erit cur ipse consulens obligatus remaneat ex illa actione, cum tunc non consulentis auctoritate et motione, sed sua duntaxat malitia, vel privata sua opinione executor moveatur. Communis.

(28. Si autem consulens dederit consilium nocivum, seu damnificativum expressa, seu

proposita damnificationis facilitate, utilitate ac securitate, et hujusmodi, tunc licet revocet suum consilium ante executionem, si consultus a tali sibi antea proposita utilitate motus adhuc operetur, et damnum inferat, non liberatur dictus consulens ab obligatione restitutionis; tunc enim illa utilitas, facilitas et securitas, quam proposuit et docuit consulens resultare ex illo opere, prout revera resultat, adhuc pergit movere operanteum ad executionem illius operis, non obstante tali revocatione, adeoque cum consilium adhuc maneat causa efficax damni, adhuc consulens manet obligatus ad restitutionem. Sic communior doctorum sententia cum Sporer, tom. II, tract. 4, cap. 3, num. 21; Lessio, lib. II. De justit. et jur., cap. 13, dub. 3, num. 16; Carden., in 2 Crisi, dis. 23, num. 135: La Crisi, lib. III, par. II, n. 28; Rosignol., De restitut. 1, prænot. XII, sect. 2, num. 11; Henno, tom. II, tract. 1, disp. 4, q. 2, conclus. 2, et aliis pluribus contra Petrum Navarrum, Salonium, Filiucium et alios.

(29. Nec valet dicere, quod sicuti revocatio mandati, serio et sufficienter intimata liberat mandantem ab obligatione restitutionis, ita etiam revocatio consilii debet liberare a tali obligatione consultorem. Non valet, inquam, propter magnam disparitatem, quia mandatarius non agit suo, sed mandantis nomine, et consequenter ubi mandatum revocatum est, non amplius mandans influit in actionem. At vero qui consilium recipit, non agit consultoris nomine, sed suo propter motivum utilitatis, communitatis vel voluntatis a consulente in opere injusto patrando sibi propositum, verb. gr. propter sibi propositum decoram vindictam in consulto homicidio, propter evitacionem infamiae in consulto abortu, propter utilitatem in consulto facili et commodo furto, et hujusmodi, et ideo quamvis consultus milles dixerit alteri, nolo ut ularis dicto meo consilio, cum adhuc perseveret propositum motivum dictæ decoræ vindictæ, evitacionis infamiae utilitatis et communitatis furti a consultore alterius menti impressum ad hoc re ipsa, non obstante tali revocatione, consultor efficaciter influit in opus injustitia patrandum, et damnum tertio inferendum, adeoque obligatur adhuc ad restitutionem et compensationem.

(30. Consulens furi efficaciter parato auferre a Joanne c, ut ab eodem auferat solum L non tenetur ad illam restitutionem, cum directe non concurrat ad damnum inferendum, sed potius præcise ad gravius damnum impediendum, et commodium Joanni afferendum sic utiliter rem ejus gerendo. Communis.

(31. Si autem furi efficaciter parato auferre a Joanne c consulat, ut auferat L a Petro de quo non cogiteverat, tenetur resarcire damnum Petro illatum per tale suum consilium, quia licet commodium procuraverit Joanni, fecit tamen cum detrimento Petri, cui tale detrimentum non pervenisset, si ipse sic non consuluissest,

adeoque tenetur ad ejus compensationem.
Communis.

(32). Si fur efficaciter parato furari alicui indeterminato, consulat quis, ut furetur Titio, tenetur resarcire damnum Titio illatum per tale consilium, cum sit vera causa cur hic determinatus damnificetur.

(33). Si fur determinatus sit furari vel diviti vel pauperi, licetum est consulere ut furetur potius diviti quam pauperi, non determinando ullum divitem in particulari, quia sic non determinatur voluntas furis ad damnum alicujus, sed tantum avertitur a majori peccato et damno, cum, ceteris paribus, majus sit peccatum et damnum furari pauperi quam diviti. Sic *communis doctorum.*

(34). Item si fur determinatus sit furari vel alicui particulari diviti vel particulari pauperi, v. g. Titio diviti, vel Caio pauperi, et non possit nisi alterutrum impediri, licet consulere, ut furetur Titio diviti et non Caio pauperi, evitando sic majus malum peccatum et damnum; tunc enim sic consulens directe non cooperatur ad damnum inferendum Titio, sed solum furi explicat veritatem aliquam certam et utiliem, scilicet minus peccatum et damnum esse furari diutori quam euentiori. Ita etiam *communior doctorum.**

NOTA ROMANI THEOLOGI.

* Sed in praxi nullo modo hujusmodi consilia sunt danda, sed absterrendi potius perdisi homines a quocunque furto.

RESPONSO AUCTORIS.

Vere quidem sunt prius absterrena. perdisi homines a quocunque furto. Sed quid, si fur, non obstante quocunque terrore sibi incusso, remaneat adhuc obstinate determinatus ad farandum, vel diviti vel pauperi, et nequeat ab alterutro averti, ut clare supponit mea conclusio? Nonne consulens in tali casu, majus malum esse pauperi furari quam diviti, gerit utiliter rem Dei et furis, ipsum furem avertendo a majori offensa Dei? Tunc enim proprie non consulit damnum et peccatum, sed potius imminutionem peccati, et evitacionem majoris danni, ad quod furerat obstinate determinatus. Quamvis enim illicitum sit facere malum, ut eveniant bona, non est tamen illicitum obstinate determinato ad majus malum consulere minus, cum non possit alterum, seu utrumque impediri. Et hujusmodi consilia tanquam licita absque onere restitutionis admittit etiam Antoine, tract. *De justitia et iure*, cap. 4, qu. 7, § 2, resp. 3, quamvis ibi praescindendo a circumstantia divitis et pauperis recte dicat: « At tenetur ad restitutionem: si parato majus damnum inferre Paulo, consulat ut minus damnum potius inferat Petro, cui non statuerat inferre. »

* Ut percipiatur quid doceat Antoine, integra ejus verba describenda sunt. Sic igitur habet: « Qui minus malum consulit ad majus averteendum, non tenetur ad restitutionem, si consulit ut minus damnum eidem inservatur, cui inferendum erat majus.

Quia per hoc consilium nullum damnum alteri infert; imo maius impediendo, utiliter rem ejus gerit, et tunc proprie non consulit damnum, sed potius imminutionem danni, seu evitacionem majoris danni. At tenetur, si parato majus damnum inferre Paulo, consulat ut minus damnum potius inferat Petro, cui non statuerat inferre. Quia consilio suo est causa injusta damni Petro illati, et injuriam infert Petro; nam quivis innocens habet jus, ne sibi inferatur damnum, etiam ad avertendum maius alterius. Et vero Petrus tam habet jus, ut servetur illas a minori illo damno, quam Paulus ut servetur illas a majori. Excede, nisi damnum Petri sit tam leve, ut teneatur ex charitate illud pati ad impedendum maius damnum Pauli, quia tunc non est rationabiliter invitum; ex his autem non sequitur standum non esse sententiae censoris theologi aientis in praxi nullo modo hujusmodi consilia esse danda, sed absterrendos potius perditos homines a quocunque furto, quibus verbis respicit ad ea quae Lucius n. 33 et 34 tradit*.

(35). Per ly *Consensus* venit omnis ille, qui consentiendo efficaciter influit in alterius damnum, *Communis.* (36). Hinc consentiens consensu efficaci in damnum alicui inferendum, sine quo consensu alii non possent vel non vellent tale damnum inferre, tenetur una cum aliis cooperantibus ad restitutionem et compensationem talis iustiae damnificationis. *Communis.*

(37). Consentiens sententiæ iniquæ, bello injusto, electioni personæ indignæ, aut minus dignæ, si in ipsis requirantur vota seu suffragia omnium, seu plenitudo votorum, tunc omnes tenentur ad compensationem danni ex consensu et voto sue iniquo secuti; in tali enim casu omnes efficaciter causant illud damnum, et consequenter omnes etiam tenentur ad compensationem. *Communis.* (38). Si autem non requirantur omnium vota, seu suffragia, sed solum vota seu suffragia majoris partis, ut passim in similibus currit, tunc postremi consentientes per suum suffragium, postquam sufficiens numerus suffragatus est dictæ iniquæ sententiæ, bello injusto, electioni personæ indignæ, aut minus dignæ, et similibus inquis et injustis actionibus, non tenentur ad restitutionem, quamvis peccent sic suffragando. Sic *Navarras*, in *Manual.*, cap. 87, n. 21; *Lessius*, lib. II, *De justit. et iur.*, cap. 13, dub. 5, n. 23; *Cajetanus*, in *Summa*, verb. *Restitutio*, cap. 1, § *Consensus*; *Rosignolus*, *De restitutione* 1, prenot. 12, sect. 3, n. 2; *Sporer*, tom. II, tract. 4, cap. 3, n. 13; *Petrus a Navarra*, lib. III, *De restitu.*, cap. 4, n. 33 et seq. *Molina*, *Vasquez*, *Layman*, et alii passim contra *Medinam*, *Cordubam*, et paucos alios: et ratio est, quia dicti postremi consentientes non fuerunt causa danni cum jam ante suam suffragationem et votationem sufficiens, et efficax causa danni fuerit posita.

(39). Si vero dicti postremi consentientes

cognoscere non possint, sed dubitant, an suo, vel priorum suffragantium volo fuerit causata talis iniqua et injusta lesio, ex quo vota fuerint secreta, tunc probabilius tenentur una cum aliis ad compensationem damni pro rata dubiis. Petrus a Navarra, lib. VIII, *De restitut.*, cap. 4, n. 38; Rosignol., *loc. cit.*, n. 4; Sporer, *loc. cit.*, n. 36, et cum aliis congestis Molina, tract. 2, t. II, disp. 736, n. 6; Lugo, disp. 19, sect. 1, n. 21, et alii; et ratio est, quia ipsi derundunt operam injustae actioni, ex qua consecuta est illa damnificatio seu lesio, adeoque, si cognosci non possit, an ab ipsis potius quam ab aliis suffragantibus completa fuerit illa actio prout damnosa, omnibus ad ratam erit imputanda, et consequenter singuli tenebuntur pro rata parte ad compensationem, cum non sit major ratio de uno quam de alio.

(40.) Item probabilius tenentur ad compensationem seu restitutionem postremi consentientes, seu suffragantes post maiorem partem, si sperent contradicendo posse sua auctoritate vel gratia a tali iniqua sententia vel indigna, et injusta electione, seu damnosa actione alios revocare seu removere. Sporer, *loc. cit.*, n. 81; Navarr., in *Manual.*, cap. 17, n. 21, vers. *Ex his sequitur*: Lessius, *cit. lib. II, cap. 13, dub. 2, n. 24*; Rosignol., *loc. cit.*, n. 7; Layman, III, lib., tract. 2, cap. 5, n. 6; Henno, tom. II, tract. 1, disp. 4, quæst. 8, resol. 5, et alii plures. Et ratio est, quia in iis, in quibus statut majori parti suffragantibus juxta l. *Quod major 19, ff. Ad municipalem*, et cap. *Cum in cunctis 1, De bis, quæ sunt a majori parte capituli*, singuli suffragantes tenentur ex officio proprio et ex justitia nihil non moliri, ut feratur justa sententia, aut fiat electio dignioris, et damnum omne, quod praevident, impedire si possint, adeoque si id possunt, et non praestent, sed potius per suum suffragium concurrant ad illas actiones, ex quibus damnum consurgit, cum sint causæ partiales illius damni, tenentur pro rata parte ad illius compensationem.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

* Si damnum possint impedire, et non praestent, utique tenentur ad compensationem in solidum, non pro rata solum parte.

RESPONSIO AUCTORIS.

At mea conclusio, ut ex n. praeced. et seq. potest colligi, supponit, quod possint solum impedire pro sua parte, et non in totum; si enim singulorum concursu sublato, adhuc fieret totum damnum, singuli non tenebuntur ad totum, sed tantum ad partem, quia singuli non posuerunt nequidem moraliter vim causativam totius damni, solummodo autem singuli tenerentur in solidum ad totum, si singulis non concurrentibus damnum non poneretur, quia in tali casu, cum singuli potuissent, et debuerent impedire non dando suum concursum, re ipsa singuli essent causa moraliter adæ-

qua totius damni, adeoque tunc singuli tenerentur ad totum in solidum.

(41.) Imo aliqui volunt, quod postremi consentientes, si prævideant priores non esse suffragium retractatuos, adeoque indignum esse promovendum, et hujusmodi, non possint suffragari pro indigno, pro iniqua sententia, et hujusmodi, quia dicunt ipsi, tam postremi suffragantes, quam priores concurrunt ad electionem, seu sententiam iniquam, cum res concludatur, et executioni mandetur non tantum nomine priorum, sed omnium, qui pro illa suffragati sunt. Sic Henno, tom. II, tract. 1, disp. 4, quæst. 3, conclus. 2; Medina Jo., *De restitut.*, quæst. 7, ad quintum; Corduba, in *Summa*, quæst. 191, et alii: Plurimi tamen communius defendant contrarium. * Verum mihi priorum sententia non modo tutior, sed etiam probabilius videtur*.

(42.) Priores ferenles suffragium pro sententia aut electione iniqua, et hujusmodi, peccant graviter, et tenentur ad compensationem seu restitutionem, quamvis certos scient, alios independenter a suo suffragio talem iniquam sententiam, aut electionem, et hujusmodi esse conclusuros. Sic Sporer, *loc. cit.*, n. 31; Henno, *loc. cit.*, conclus. 1; resolut. 4; Cajetanus, in *Summa*, verb. *Restitutio*, cap. 1, § *Consensus*; Lessius, *De justit. et iur.*, lib. II, cap. 13, dub. 3, n. 23; Petrus a Navarra, lib. III, *De restitut.*, cap. 4, n. 36; Molina, tract. 2, tom. III, disput. 723, n. 3; Rosignol., *loc. cit.*, n. 6; Lugo, disput. 19, n. 19; Lacroix, lib. III, part. II, n. 33 et 49, cum aliis ibi citatis, et alii plures. Et ratio est, quia ipsi priores de facto influunt ad damnum necedum positum: et quamvis sine suffragio priorum adhuc alii subsequentes conclusissent iniquam sententiam et electionem, et causassent injustam damnificationem, tamen non tollitur, quin ipsi priores, quantum fuit ex se, causam efficacem contulerint iniquam sententiae et electionis, seu injustam damnificationis, et concurrerint positive ad eam lesionem, et licet sine ipsis id fieret, tamen sine ipsis non est factum.

(43.) Nolens suffragari in iis circumstantiis, in quibus prævidet defectu sui voti aliquem esse inuste condemnandum, aut indigne promovendum, peccat graviter, et obligatur ad restitutionem, quia cum possit in iis circumstantiis suo voto impedita dictam injustam condemnationem aut indignam promotionem, si ipse suum votum non ferat, ceperit concurrere et consentire tali injustae condemnationi aut indignae electioni, per text. in cap. *Qui facet 43, De regul. juris in 6*, ibi: «Qui facet, consentire videtur, » et concordat l. *Soluto matrimonio et faciunt dicta supra n. 40*.

(44.) Per ly *Palpo* venit omnia ille qui laudando, adulando, extollendo, plaudendo, commemorando alicujus nobilitatem, generositatem, excellentiam, vires, et hujusmodi, vel exagerando acceptam injuriam, dedecus, et contemptum et hujusmodi, aut irri-

dendo, vituperando, exprobrando alterius ignaviam, vecordiam, pusillanimitatem, et hujusmodi, et consimiliter faciendo, alterum efficaciter incitat et movet ad actionem injustam, vindictam vel quodvis damnum inferendum tertio, quod sine tali palpatione non intulisset. *Communis.*

(45). Hinc taliter palpans, si efficaciter influat in damnificationem alterius tanquam vera causa actionis injustae, graviter peccat contra justitiam, et tenetur ad compensationem seu restitutionem damni causati per suam iniquam palpationem. *Communis.*

(46). Per ly recursus, venit omnis ille, qui furem, sicarium, aut alium malefactorem hospitio recipiendo, defendendo, protegendo, instrumenta servando, furtu seu praedas emendo, custodiendo, et hujusmodi, praebet securitatem aut commoditatem ad perpetrationem operis injusti; sive efficaciter in causa est, ut damnum injuste inferatur, aut injuste illatum non restituatur. *Communis.*

(47). Hinc talē recursum præbentes, si ratione illius recursus, vel receptionis verae damnū sequatur alias non secuturum, peccant graviter contra justitiam, et tenentur ad restitutionem. Tales enim sunt verae causæ actionis injustæ, et positive efficaciter cooperantes ad damnū injuste illatum et injuste non compensatum. *Communis* per text. 1. *Quo naufragium fit 3, ff. De incendio, § 3,* ibi: « Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque qui recepit, ex causis superscriptis tenetur, quia receptores non minus delinquunt, quam aggressores. » et concordat 1. *Qui ras 48, § 1, 2 et 3, ff. De furtis;* 1. *Eos 14, cod. De furtis, cap. Si res aliena 1, caus. 14, quæst. 6,* ubi ex verbis sancti Augustini sic expresse habetur: « Illud vero fidentissime dixerim, eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne mala ablatā restituat, et qui ad se confugientem, quantum honeste potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis et criminis. »

(48). Per ly *participans* venit omnis ille, qui participat in injusta damnificatione proximi, sive ratione rei acceptæ, sive ratione injustæ acceptanceis. *Communis.* (49). *Participans ratione rei acceptæ* est, qui partem furti seu praedæ recipit, aut consumit, et hic si mala tide receptorum sciens rem esse furtivam, tenetur illam, si adhuc existat, vel sequivallentem, si non amplius existat, restituere, quamvis non sit inde factus dittor; si autem bona fide receptorum existimans recepisse a vero domino, tenetur rem adhuc existentem restituere, et si res amplius non existat, solum id, in quo factus est dittor: *Communis.* (50). *Participans ratione injustæ acceptanceis*, est qui quocunque auxilio præstito alteri ad damnū inferendum formiliter cooperatur, ut qui ad furtum instrumenta porrigit, scalas desert, claves adulterinas efficit, furem defensionis causa comitatur, excubias agit, portas aperit, aut effringit, praedas et furtū asportat, et hujusmodi; item notarius conficiens instrumenta usurarum ip gratiā usurarii, vel scribens sententiam

aperte iniquam, ex vi cuius facienda sit executio, vel conficiens falsa instrumenta seu testamenta in gratiam hærodum, vel aliorum contra expressam mentem disponentium seu testantium: et quilibet istorum, si per actionem injustam, et ab intrinseco malam, concurrerit, tenetur ad restitutionem juxta modum concursus. Sunt enim de facto efficaces cooperatorates ad alterius damnificationem. *Communis.*

(51). Dicitur autem notanter: « Si per actionem injustam, et ab intrinseco malam concurrerit; » quia in damnificationem duplex actio intervenire potest. Una scilicet injusta per se et ab intrinseco mala, ut juvare ad ipsam occisionem, vulnerationem, effractionem, ablationem vel asportationem rei alienae, et qui sic participat cum injuste damnificante in actione injusta per se et ab intrinseco mala, inexcusabiliter peccat et semper tenetur ad restitutionem. *Communis.*

(52). Alio per se indifferens, et non ex natura sua intrinseca, sed solum ex iniqua intentione et applicatione alterius mala, ut scalas ferre, praedam asportare, et hujusmodi, et qui participat in tali actione voluntarie et libere, peccat et tenetur ad restitutionem; si autem participet in tali actione coacte, ut ex gravi metu mortis, mutilationis, atrocis verberationis, aut similis mali, aut ob aliam gravem et justam causam, liber est a peccato et ab onere restitutionis, quia actionem de se indifferente exercere ad bonum finem per se licitum est, talis autem exercet dictam actionem ad bonum finem, scilicet ad vitam propriam conservandam, et supradicta gravia damna evitanda, adeoque, etc. *Communis.*

NOTA ROMANI THEOLOGI.

*Licit non peccet, non sequitur semper, non teneri eum ad restituendum; nam si quis auferat rem quam suam esse existimet, non peccat, sed restituere eam debet, cum alterius esse deprehendit.

RESPONSIUS AUCTORIS.

Sed hic nihil contra meum assertum,endum enim mihi, sed et lippis et tonsoribus notum est, quod si quis auferat rem quam suam esse existimet, non peccat, sed restituere debet, cum alterius eam esse deprehendit.

(53). Hinc excusantur, a peccato et a debito restitutionis rustici, qui, post injustam deprædationem, angariauntur a militibus aut prædonibus, ut currus, equos, imo ut se ipsos accommodent ad asportanda spolia, gravi enim metu et periculo excusati non inferunt dominis formalem injuriam, cum censeantur in tali casu rationabiliter inviti. Item excusantur a peccato et a debito restitutionis, qui metu mortis, aut alterius gravis mali coacti præbent furibus claves vel instrumenta ad effringendas fores, vel arcas, et hujusmodi; tales enim actiones de se sunt indifferentes, et ex sola furum malitia alium damnificant. Item excusantur a peccato, et a debito restitutionis Christiani

ex quo cognovit; » ut expresse dicitur in l. *Annus* 6, ff. *De columni toribus*. Nec obstat sit. Clementin. unica, *De in integrum restituzione*, in qua dicitur quadriennium istud die læsionis esse computandum, quod debet intelligi, quando dies læsionis et scientiæ ius coincidunt, ut ita pro favore ecclesie, cum et minorum iura juribus concordentur: Arnoldus Rath., in tract. *De usucaptionibus*, cap. 5, assert. 45, ubi dicit, hanc sententiam communiter sustineri, et in praxi receptam esse: Engel, *loc. citat.*, n. 12; Reiffenstuel, *loc. citat.*, n. 63, et alii.

(26). Tempus quadriennii concessum pro petenda restituzione non currit juste impedito: unde si per dolum aut vim adversarii, vel ob aliud justum impedimentum, v. g. ob absentiam reipublicæ causa, non potuit peti restitutio in integrum, debet postea suppleri totum illud tempus, quo duravit illud justum impedimentum, addito ad quadriennium quantum temporis ablatum fuerat; colligitur ex cit. l. *Supervacuum* 7, cod. *De temporibus in integrum restitutio-*nis, et tenet, *ibidem*, verb. *Supervacuum* glossa communiter recepta, et Bartolus, *ibidem*, § *Et breviter*; Pirrhing., *loc. cit.*, n. 80; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 59, testans de communi.

(27). Ecclesia est restituenda in integrum etiam post lapsum quadriennium a die factæ et cognitæ gravis læsionis computandum; dummodo tamen adsit aliqua justa causa, ob quam superior beneficium restitutio nisi ei adhuc concedendum arbitretur. Secus non. *Communis*, textu expresso, in cap. *Ecclesia* 1, *De restituzione in integrum* in 6, *ibi*: « Ecclesia, quæ ad retractandam sententiam, vel contractum per beneficium restitutio in integrum postulat se admissi, si quadriennii spatium post sit lapsus, et negligenter omiserit, non est ad beneficium hujusmodi admittenda; nisi prævaricationis, vel fraudis manifestæ probetur super hoc intervenisse commentum, aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(28). Causæ autem, ob quas potest superior post lapsum quadriennium concedere restitutio in integrum ecclesiæ et aliis locis piis, sunt sequentes. Primo, si prævaricatio, seu collusio, vel fraus intervenierit, quia scilicet collusum fuit cum prælato vel administratore bonorum Ecclesiæ, vel is fraude circumvenitus fuit, ne restitutio in integrum quadriennium peteret. Citat cap. *Ecclesia* 1, *De restituzione in integrum* in 6, per adducta verba: « Nisi prævaricationis vel fraudis manifestæ probetur super hoc intervenisse commentum. » Secundo, si læsio fuerit valde enormis; colligitur ex cap. *Ad Ecclesiam* 21, *De rebus Ecclesiæ non alienand.*, ubi legitur ob enorme damnum ex alienatione passum, concessam suisse talem restitutio in integrum cui-dam monasterio post quadriennium, imo et decennium, ut putat Hostiensis, *ibidem*, et sic tenent *Glossa final.* in cit. cap. *Eccle-*

sia; abbas, in cap. *Requisitivis* 1, *De in integrum restitut.*, n. 2; *Covarruv.*, lib. 1 *Variar. resol.*, c. 3, n. 11, cum pluribus aliis ibi citatis; Pirrhing., *loc. cit.*, n. 81; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 77, et alii passim. Tertio, si proter inculpatam ignorantiam vel ob aliud justum impedimentum restitutio in integrum peti non potuit intra quadriennium; colligitur ex cit. cap. *Ecclesia* 1, et cap. *Si adversus* 2, *De in integrum restitut.* in 6, ubi dicitur, quod si *Ecclesia* intra quadriennium restitutio in integrum petere negligenter omittat, postea amplius admittenda non sit; ergo a contrario sensu, si non ex negligentiâ, sed propter inculpatam ignorantiam læsionis, vel alind justum impedimentum, restitutio non petierit, etiam post quadriennium restituenda erit, cum ex rationabili causa generaliter post quadriennium *Ecclesia* ad beneficium dictæ restitutio admittenda sit, ut expresse cavetur in cit. cap. *Ecclesia*, *ibi*: « Aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(29). Restitutio in integrum petita, ordinarie suspenditur exsecutio sententia, nisi præsumptio malitiæ sit contra petentem. *Communis*, textu expresso in l. *Postulata* 1, cod. *In integrum restitutio postulata*, ne quid novi fiat, *ibi*: « Postulata in integrum restitutio, omnia in suo statu esse debere, donec res finiatur, perspicui juris est, itaque curabit is, ad cuius partes ea res pertinet. »

(30). Dicitur autem notanter: « Nisi præsumptio malitiæ sit contra petentem; » quia quando ex conjecturis præsumi potest, quod restitutio in integrum malitiæ petatur solum ad suspendendam sententia exsecutio, tunc non suspenditur, sed fit ipsius sententia exsecutio, cum hoc tamen, quod idonea cautio detur restitutio petenti, quod si in causa prævaluerit, universa cum fructibus medio tempore perceptis, ipsi restituentur. *Communis*, per textum expressum in cap. *Suscitata* 6, *De restitutio in integrum*.

(31). Regularis, qui legitime fuerit impeditus ad reclamandum contra nullitatem suæ professionis intra quinquennium sibi concessum a concilio Tridentino, sess. xxv, cap. 19, *De regularibus*, allegatis causis dicti sui justi impedimenti, potest restitutio in integrum ad reclamandum etiam post dictum quinquennium. *Communis*. (32). Hæc tamen restitutio in integrum non conceditur nisi a Summo Pontifice, vel sacra congregatiōne Concilii, aut Episcoporum et Regularium, ut docet praxis, et stylus curiar, et recte observant Barbosa, in *Collectan.* ad d. cap. 19, concil. Trid., n. 9; Fagnan., in cap. *Consuluit*, n. 35, *Qui clerici vel votantes*; Reiffenstuel, *loc. cit.* n. 91, et alii passim.

(33). Hinc restitutio in integrum adversus lapsus quinquennii conceditur moniali reclamanti adversus suam professionem, quando constat de vi metuque, quibus me-

dianibus emissis fuit. S. cong. C., in *Bituntina restitut. in integrum*, 9 Septemb. 1713, et in *Januensi.*, 23 April. 1715, et in *Lingonensi.*, 30 Septembr. ejusdem anni, apud Ursayam, tom. I, p. 1, discept. 2 et 4, in *Miscellan. 1, sac. et profano*, litt. R, n. 124.

(34). Item restitutio in integrum adversus apsum quinquennii datur moniali, quae ex legitima causa reclamare non potuit intra dictum quinquennium. Sac. congreg. Concil., in *Mantuana restitutionis in integrum*, 7 Decemb. 1715, et 28 Martii 1716, apud Ursayam, tom. II, par. 1, discept. 9, et in *Miscell.*, loc. c., n. 128.

(35). Item restitutio in integrum locus est, quando monialis professionem per vim et metum emisit, non obstante longo lapsu temporis. S. cong. C., in *Melevitana nullitatis professionis*, 15 Maii 1723, apud eundem in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 130.

(36). Item restitutio in integrum concedenda est moniali post quinquennium reclamanti, quando, illo durante, reclamare non potuit. Sac. congr. Conc., in *Pacen.*, 19 Decemb. 1722, apud eundem tom. V, p. 1, discept. 17, et in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 121. V. Addit. Casin., sub v. *Regularis professio*.

(37). Item restitutio in integrum concedenda est religioso impedito reclamare intra quinquennium, non attenta renovatione votorum et propriæ Regule qualibet anno facta. Sacra cong. Conc., in *Melevitana restitutionis in integrum*, 29 Aprilis 1722, apud eundem, tom. II, par. II, discept. 21, et in *Miscellaneo*, l. c., num. 125. V. Add. Cas., l. c.

(38). Item restitutio in integrum danda est religioso, qui professionem emisit non completo anno *xvi* sue aetatis. Sacr. cong. Conc., in *Neapolitana restitutionis in integrum*, 10 April 1723, apud eundem, in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 127.

(39). Item restitutio in integrum danda est religioso profitenti cum aliquo defectu habituali in religione, cuius constitutiones mandant, ut illi religiosi, qui tacent aliquem essentiali defectum ante emissionem professionis, illo detecto, statim possint ab eorum superioribus dimitti. Sacr. congr. conc., in *Neapolitana restitutionis in integrum*, die 8 Augusti 1716, apud eundem, in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 123. Et in *alia Neapolitana*, 7 Sept. 1718, apud eundem, tom. III, part. I, discept. 6, n. 77.

(40). Restitutio in integrum locus non est, quando non probatur pretensus metus et vis sibi illata ad professionem emitendum. Sac. cong., in *Veneta seu Brixensi restitutionis in integrum*, die 7 Feb. 1721, et 8 Augusti ejusdem anni, apud eundem tom. V, part. I, discept. 12, num. 166. Et in *Neapolitana nullitatis professionis*, 9 Septembr. 1723, apud eundem in *Miscellaneo*, loco c., n. 129.

(41). Restitutione in integrum obtenta a sacra congregatione Concilii, ceremonialiter remanent actus faciendi in curiis episcopaliis. Rota, in *Januensi restitutionis in in-*

tegrum, 9 Maii 1702, § *Econverso coram Molines*. Et sac. cong. Concilii, in *Mantuana*, 21 Februar., 1717, apud eundem, tom. II, part. I, disp. 8, et in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 131.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(42). Tametsi jus prætorium induxerit restitutio in integrum ad corrigendum jus civile; sunt tamen et restitutio in integrum, quas exemplo juris prætorii proposuit deinde ipsum jus civile. (43). Habet exempla restitutio in integrum proposita a jure civili, in l. iii, c. *De rescind. vendit.*, ubi Iesus ultra dimidium in tantum restituitur, ut vel causa penitus in priorem statum ducatur, vel iniq[ue]itas per supplementum justi pretii emendetur. (44). Alterum exemplum occurrit in l. 33, ff. *De re judicat.*, ubi in integrum restitutio conceditur illi, contra quem falsis instrumentis lata est sententia. (45). Reipublice demum, et civitatibus auxilium restitutio in integrum concessum est jure civili in l. 4, c. *Ex quib. caus. major*.

(46). Interest vero, an restitutio detur ex jure prætorio, an ex jure civili. Quæ restitutio datur ex jure prætorio, ea temporaria est: quæ vero datur ex jure civili, est perpetua, et sic intra annos triginta intentari poterit; Stryk., in *Us. modern. Pandect.*, lib. iv, titul. 1, § 1, contradicente, licet perpetuam Bohemer, in *Introduct. in jus digest.*, l. iv, tit. 4, § 14.

(47). Tempus hoc triginta annorum, licet mox adductam, eamque veram rationem ignorent, admittere haud ægre solent doctores in prioribus duobus exemplis, nequam vero in tertio exemplo. (48). At si restitutio reipublicæ et civitatibus jure civili concessa est, necessario debet esse perpetua; Stryk., in *Usu modern. Pandect.*, lib. iv, tit. 4, § 17, ubi quod non « obest (sunt ejus verba), quod imperatores Republicam minoribus comparaverint: non enim additum, quod præcise tempora minorum observare debeat. »

(49). Jure Pontificio competit etiam restitutio ecclesiæ ceterisque piis corporibus jure ecclesiarum fruentibus; c. 1 et 3, *De restit. in integr.* (50). Quin et academiis scholasticis vulgo tribuitur; Gales., ad c. 1, num. 85, *De restit. in integr. Wiesten. in Decret.*, l. i, tit. 41, n. 25.

(51). De tempore vero, quo restitutio proponi debeat ab ecclesiis, omnes fere conveniunt illud debere esse quadriennium a die cognitis lesionis, et profunde sentiunt illud non currere durante vita rectoris male administrantis, sed incipere tempore successoris, ut primum scivit actum Ecclesiæ damnosum: Ziegler., *ad Lancellot.*, lib. iii, tit. 81, § 3; Bohemer., in *Decretal. dict.*, lib. I, tit. 41, § 9. (52). Ceterum si neque restitutio competit ecclesiis jure prætorio, sed jure Pontificio consentanea ad superius firmata, dicendum est, eam proponi posse non intra breve quatuor annorum tempus, sed intra spatum triginta annorum.

RESTITUTIO.

ARTICULUS I.

Quoniam ea, quae concernunt restitutionis naturam, radices, necessitatem, et obligatos ad ipsam.

SUMMARIUM.

1. Restitutio unde sit dicta? — 2. Restitutio quid sit? — 3. Obligatio restitutionis oritur solum ex violatione iustitiae commutativae. — 4. Obligatus ex patris testamento distribuere, v. g. mille aureos pauperibus suis parochiz juxta cuiusque paupertatem, si aliquibus minus dederit, quam requirat eorum pauperes, tenetur compensare. — 5. Prelatis conferens extra concursum beneficium digno, omisso digniori, licet peccet graviter, non tenetur tamen ad restitutionem; at vero si conferat sic in concursu, et peccat graviter, et tenetur ad restitutionem. — 6. Quot et quae sint radices restitutionis ad n. 7. — 8. Restitutio est necessaria ad salutem necessitate precepti. — 9. Non tamen necessitate medi. — 10. Quae res necessaria sit necessitate medi, et quae necessitate precepti. — 11. Ad restitutionem tenentur, non solum qui efficaciter per se influunt phisice in damnum alterius, sed etiam qui efficaciter influunt moraliter. — 12. Causa cooperatorum, seu influentes moraliter ad injustam damnificationem proximi, communiter enumerantur novem in traditis versionibus comprehensa. — 13. Causae comprehensa sub primis sex nominibus cooperantur positive, tres vero contente sub ultimis tribus nominibus negative. — 14. Per ly *Jusso* venit omnis ille, qui mandatum dat alteri ad damnificandum vel ladendum, qui sive mandet explicite, sive implicite, sive potestiam habeat praependi, sive non, tenetur ad restitutionem totius danni, in quod efficaciter influxit ejus mandatum, ad num. 22. — 23. Per ly *Consilium* venit omnis ille, qui ad damnificationem aliquem consulit, persuaderet, allicit, instruit, et hujusmodi, et is contrahit obligationem restitutionis pro domino ex hujusmodi concilio ipsa secuto; ad num. 34. — 35. Per ly *Consensus* venit omnis ille, qui consentiendo efficaciter influit in alterius damnum; ad num. 43. — 44. Per ly *Palpo* venit omnis ille, qui laudando, adulando, plaudendo vel exagerando, ut irridendo, vituperando et exprobrando, et consimiliter faciendo, alterum efficaciter incitat et movet ad aliquod damnum inferendum tertio, quod sine tali palpatione non intulisset. — 45. Taliter palpans, si efficaciter influat in damnificationem alterius, graviter peccat, et tenetur ad restitutionem. — 46. Per ly *Recursus* venit omnis ille, qui furem, sicarium aut alium malefactorem hospitio recipiendo, protegendo, instrumenta servando, furtu seu prædas emendo, custodiendo, et hujusmodi præbel securitatem et commoditatem ad perpetrationem operis injusti, sicutque efficaciter in causa est, ut damnum injuste inferatur, aut injuste illatum non restituatur. — 47. Taliter recursum præbentes, si ratione illius recursus, vel receptionis revera damnum sequatur alias non securum, peccant graviter contra iustitiam, et tenetur ad restitutionem. — 48. Per ly *Participans* venit omnis ille, qui participat injusta damnificatione proximi, sive ratione reiacepte, sive ratione injustæ acceptationis, ad num. 50. — 51. In damnificatione duplex actio intervenire potest. Una injusta per se, et ab intrinseco mala, et qui sic participat cum injuste damnificante in tali actione, inexcusabiliter peccat, et semper tenetur ad restitutionem. — 52. Alia per se indifferens, et non ex natura sua intrinseca, sed solum ex iniqua intentione et applicatione alterius mala; et qui participat in tali actione voluntarie et libere, peccat et tenetur ad restitutionem; si autem

participet in tali actione ewarie, liber est a peccato et ab onere restitutionis. — 53. Assignantur varijs, qui sic excusantur a peccato et a debito restitutionis, vel non ad n. 58. — 59. Obligati ex iustitia ad impedendum alterius damnum non excusantur a gravi culpa et obligatione restitutionis, si non impediunt proper periculum gravis damni proprii majoris vel sequalis. — 60. Obligati ad impedendum alterius damnum solum ex charitate, non tenentur ad restitutionem, etiam si non impediunt ex deo vel malitia, odio seu vindicta. — 61. Affert et solvitur objectio, ad num. 62. — 63. Principes, magistratus, gubernatores, praetores ac duces bellii, et hujusmodi, si non impediunt damna suorum dampnorum sua culpa et negligentia seruatorum. — 64. Item ad restitutionem tenentur tulores, curatores, administratores honorum non impedientes damna pupillis minorenibus, ecclesiis, etc., provenientia. — 65. Item ad restitutionem tenentur advocati et procuratores non impedientes damna suis clientibus obvenientia. — 66. Item ad restitutionem tenentur assessorum, canonici, electores, consiliarii, qui vel tacendo vel se absentando, cum possint, non impediunt iniquam constitutionem, injustum et indignam electionem, et hujusmodi. — 67. Item ad restitutionem tenentur famuli, domestici seu ancillæ, quibus cura seu custodia specialis domus, aut rei familiaris commissa est, si non impediunt ferre, alia que damna, quae dominis inferuntur, sive ab extraneis, sive a conservis, seu condomesticis. — 68. Alii famuli seu ancillæ, quibus ejusmodi specialis cura non est demandata, tenentur probabilius ad restitutionem, si non impediunt damna, quae dominis inferuntur ab extraneis. — 69. Non tenentur tamen dicti famuli seu ancillæ ad restitutionem, si non impediunt damna, quae dominis inferuntur a conservis seu condomesticis. — 70. Custodes conducti ad impedendum venationem, pescationem, lignationem agrorum, et vinearum damnificationem, gabelliarum defraudationem, et hujusmodi, si non impediunt vel manifestaverint, tenentur ad compensationem dampnorum inde directe securorum. — 71. Non tenentur tamen dicti custodes ad restituendas paenæ seu multas, quas domini accepissent a delinquentibus, si ipsi custodes ens accusantur seu denuntiantur. — 72. Si fur donet alicui partem rei futuræ, ad hoc ut taceat, tenetur illam domino restituere. — 73. Si autem fur donet ipsi aliquid de suo, non tenetur ulli restituere, sed potest retinere. — 74. Confessarius ex ignorantia crassa seu ex malitia, positive deobligans penitentem a restitutione, quando tenetur, vel ipsum obligans, quando non tenetur, vel positive suadens, seu decens aliquem contractum esse justum, quando revera est injustus et usurarius, tenetur omnino ad compensationem damni secuti tertio. — 75. Confessarius non positive deobligans penitentem a restitutione, sed solum negative, ad nullam obligatur restitutionem. — 76. Alii tamen sentent contrarium, quod et nos admittimus, si ex malitia studiose ideo taceat, ne penitens obligationem sciatis et restituant. — 77. Confessarius, qui bona fide et absque culpa deobligat penitentem a restitutione, cum ad eam tenetur vel obligat, quando ad eam non tenetur, per se loquendo non tenetur damna causata compensare: cognito tamen errore vel comperta veritate, tenetur penitentem admonere. — 78. Testis a judice vocatus et interrogatus de domino ab altero illato, si scienter falsum testimonium dicat cum damno innocentis, tenetur ad compensationem damni ipsi caugati. — 79. Si autem testis a judice vocatus et interrogatus fuga, silentio vel terziversatione declinet, dissimulet, re-

ritatem celet, non obligatur ad compensationem damni ex intermissione sui testamenti parti innocentis vel læsse vel nocenti secuti. — 80. An ficti pauperes teneantur restituere elemosynas acceptas? remissive. — 81. An et quando adulteri teneantur restituere damna causata ob sua adulteria? remissive. — 82. An et quomodo. stupratores teneantur ad restitutionem pro stupro? remissive. — 83. An parentes exponentes filios suos, sive legitimos, sive illegitimos in hospitali, vel alio loco ad id deputato, vel in locis, ubi aluntur expensis reipublicæ, seu communis, vel ad ostium alterius, teneantur ad restitutionem expensarum inde factarum? remissive. — 84. An inveniens infante ante ostium suum, et illum ponens ante ostium alterius, teneatur ad restitutionem expensarum inde factarum? remissive. — 85. An et quando emptores et venditores teneantur ad restitutionem? remissive. — 86. An et quando possessor bona et malæ fidei teneantur ad restitutionem? remissive. — 87. An et quando defraudantes gabellas teneantur ad restitutionem? remissive. — 88. An et quando pascentes animalia in alienis pascuis, et lignantes in alienis silvis seu nemoribus teneantur ad restitutionem? remissive. — 89. An et quando impediunt aliquem a consecutione boni teneantur ad restitutionem? remissive. — 90. An et quando fur obfurta minuta, et alia gravia teneantur ad restitutionem? remissive. — 91. An res inventæ vel delictæ restitui debant, et quibus? remissive. — 92. An et quando beneficiati teneantur ad restitutionem fructuum, ob non recitationem divini officii? remissive. — 93. An et quando canonici teneantur ad restitutionem fructuum ob non factam residentiam? remissive. — 94. An et quando scienda sit restitutio pro fama ablata? remissive. — 95. Alia ad rem, remissive.

(1. Restitutio est sic dicta quasi rei in statum pristinum *statutio*; seu quasi alicuius in sua possessione, aut dominio *iterata statutio*. Sic in re communis doctorum. (2. Unde restitutio quantum ad propositum est actus *justitiae commutativæ*, quo fit rei alienæ redditio, vel damni injuste illati reparatio. Est in re communis.

(3. Dicitur autem notanter, quod restitutio sit actus *justitiae commutativæ*, ad denotandum, quod obligatio restitutionis oritur solum ex violatione *justitiae commutativæ*, in qua servari debet equalitas rei ad rem, ita ut tantum reddatur aut reparetur, quantum sicut ablatum aut damnificatum; non autem obligatio restitutionis oritur ex violatione *justitiae distributivæ*, quia tunc alienum nec ausertur, nec lœditur, cum supponatur illos, quibus fit bonorum communium distributio, non habere jus ad illa, alias violaretur *justitia commutativa*.

(4. Si enim quis obligatus v. g. patris testamento distribuere mille aureos pauperibus suis parochiis juxta cujusque paupertatem, aliquibus minus dederit, quam requireret eorum paupertas, hic peccaret simul, et contra *justitiam distributivam*, et contra *commutativam*, et teneretur satisfacere, non quia læsit *justitiam distributivam*, sed *commutativam*, eo quod quilibet pauper haberet jus ratione testamenti ad portionem suæ inopie proportionatam, quia cum condens tale testamentum hanc proportionem in distributione servari voluerit, perinde est ac

si singulis certam pecuniæ summam assingnasset. Sic doctores communiter.

(5. Sic etiam prælatus conferens extra concursum beneficium digno, omissa digniori, peccat mortaliter, sed non tenetur ad restitutionem, quia non violat *justitiam commutativam*, sed solum *distributivam*; si autem conferat in concurso beneficium digno, relicto digniori, et peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem, quia violat *justitiam commutativam*; prælatus enim indicens concursum censemur inire quemdam in nominatum contractum, *Do, ut Des*, cum clericis concurrentibus; adeoque clericus, qui in concurso prævalet suo competitori, acquirit jus strictum ad petendum, ut illi delur seu conferatur beneficium, et tale jus est objectum *justitiae commutativæ*, non autem *distributivæ*; sic etiam est dicendum in aliis similibus casibus, ut recte notant passim doctores.

(6. Radices restitutionis quamvis communiter assignentur tantum duæ, scilicet *ex re accepta* et *ex injusta acceptione*, tamen majoris claritatis gratia quatuor ab aliquibus recte traduntur. Prima, scilicet *ex re accepta*. Secunda, *ex injusta acceptione seu retenzione*; tertia, *ex damno injuste illato*; quarta, *ex contractu*. Prima, videlicet *ex re accepta* seu *ex delicto materiali* habetur, cum quis rem alterius bona fide accepit vel possedit, et dicitur possessor bona fidei, qui statim ac cognoscit rem esse alterius, tenetur restituere, alias incipit esse possessor malæ fidei. Secunda *ex injusta acceptione seu ex delicto formalis* habetur, cum quis rem alterius scienter invito rationaliter dominio subripit, et dicitur possessor malæ fidei. Tertia, *ex damno injuste illato* habetur, cum quis per actionem injustam non lucrativam alteri damnum infert, verb. *grat.* comburendum, devastando segetes, et hujusmodi. Quarta, *ex contractu* habetur, cum quis verb. *grat.* Petrus vendit Paulo equum quem putabat esse suum, erat autem Joannis; si Joannes hunc equum repetat et evincat, tenetur Petrus de evictione, et debet non solum restituere pretium equi, sed etiam compensare damnum quod emersit, et lucrum quod causavit Paulo occasione illius venditionis; pretium quidem tenetur Petrus restituere *ex re accepta*, sed quod teneatur compensare damna et luera, non oritur *ex re accepta*, cum nihil acceperit, quod illis corresponeat, nec oritur *ex injusta acceptione*, neque *ex damno injuste illato*, nam Petrus bona fide procedit, ergo oritur *ex contractu*, quia nempe ad hoc se obligat vendens pro securitate ementis. Sic expresse La Croix, lib. III, part. II, n. 18.